Embalagem

Acidificação do Solo (%)

+20% -20%

98

Fonte: Elaboração própria.

Figura 15. Análise de sensibilidade dos parâmetros da cadeia de peixes na eutrofização da água.

Fonte: Elaboração própria.

Figura 16. Análise de sensibilidade dos parâmetros da cadeia de castanhas no consumo de água.

Fonte: Elaboração própria.

Conforme observado nas figuras, análise de sensibilidade evidenciou que os

resultados encontrados neste trabalho são pouco sensíveis à aplicação de ureia, distância

percorrida, embalagens utilizadas no processamento e energia consumida no varejo. O

mesmo ocorre nos impactos ambientais gerados pelas cadeias de produção e

abastecimentos dos demais alimentos analisados neste trabalho, detalhados no Anexo IV.

Assim, apesar de as limitações relacionadas a essas etapas, indicadas na seção 5.2, serem

válidas, elas influenciam pouco nos resultados deste estudo. É preciso destacar, no

entanto, que a análise de sensibilidade não considerou os impactos da perda e desperdício

de alimentos, que estão diretamente associados às contribuições que as etapas de

produção, transporte, processamento e varejo geram para os cinco impactos ambientais.

-10.00% -8.00% -6.00% -4.00% -2.00% 0.00% 2.00% 4.00% 6.00% 8.00% 10.00%

Ureia

Distância Percorrida

Energia Varejo

Embalagem

Eutrofização da Água (%)

+20% -20%

-10.00% -8.00% -6.00% -4.00% -2.00% 0.00% 2.00% 4.00% 6.00% 8.00% 10.00%

Ureia

Distância Percorrida

Energia Varejo

Embalagem

Consumo de Água (%)

+20% -20%

99

6. Considerações Finais

Este trabalho teve como principal objetivo a avaliação do potencial de mitigação

dos impactos ambientais a partir de mudanças de dieta no Brasil. Além disso, este estudo

visou avaliar a pegada ambiental dos alimentos presentes na dieta brasileira e possíveis

dietas alternativas e analisar os potenciais benefícios e conflitos que a transição alimentar

causaria entre os impactos ambientais.

Os resultados encontrados neste trabalho indicaram que a Dieta Convencional

brasileira é significativamente baseada em produtos de origem animal, de forma que há